CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Autor: Vereador Maicon Goiembiesqui

          Concede o Título de “Cidadão Caçapavense” ao Sr. Gervásio Beraldo Júnior.

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Caçapavense ao Sr. Gervásio
Beraldo Júnior.

Art. 2°  Entregar-se-á o Título em Sessão Especial para esse fim convocado.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo
correrão à conta de dotações próprias, consignadas no orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 21 de junho de 2022.

Maicon Goiembiesqui

Vereador - Cidadania

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003600350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

O presente projeto justifica-se pelo reconhecimento do Município de Caçapava
ao Sr. Gervásio Beraldo Júnior, por seu compretimento em ações sociais, projetos e
entidades do terceiro setor,  sendo um grande parceiro através da Empresa Viapol.

Assim,  este  vereador,  sente-se  honrado  em homenagear  Gervásio  Beraldo
Júnior, lhe concedendo o Título de Cidadão Caçapavense.

Portanto,  conto  com  o  voto  favorável  dos  nobres  pares  para  aprovar  a
presente propositura, que objetiva conceder justa homenagem.

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003600350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO

Natural de Boa Esperança do Sul, região central do estado de São Paulo, Gervásio
Beraldo  Júnior  nasceu  em  27  de  Fevereiro  de  1959.

Na sua infância,  dividia  o  tempo entre  trabalhar  no comércio  de seu pai  e  seus
estudos. Sempre se destacou na área de exatas e adorava ajudar seus colegas de classe.
Estudou a vida toda em escola pública e foi assim que conheceu Izabel, sua esposa. No dia
em que completou 18 anos foi para São Paulo fazer o curso pré vestibular. Até então não
conhecia a capital paulista. Após este dia, literalmente saiu de casa para não mais voltar.

Em 1982 foi cursar engenharia química na Universidade Estadual de Maringá – PR
(UEM),  onde  morou  com  seus  tios  que  o  acolheram  como  o  filho  que  não  tiveram.

Casou-se com Izabel Cristina Laverdi em 1985, também nascida em Boa Esperança
do  Sul  e  com  ela  teve  3  filhos  –  Fernanda,  Matheus  e  Gabriel.

Trabalhou em algumas empresas no ramos de mineração e química, até que chegou
a  feliz  oportunidade  de  vir  para  Caçapava  em  1991,  inicialmente  sozinho,  sendo
acompanhado de sua família no ano seguinte. Desde então sempre residiu no bairro Jardim
Amália.

Veio para Caçapava para praticamente iniciar as atividades da Viapol, uma empresa
nova  e  que  havia  começado  sua  produção  nove  meses  antes.  Nesta  época,  a  empresa
contava  com  apenas  20  funcionários  e  somente  uma  máquina  de  produção.
Durante esses 31 anos de trabalho na Viapol,  esteve próximo de todo o crescimento da
empresa,  sendo  responsável  por  projetos  que  trouxeram  melhorias  e  expansão,  que
atualmente possui 10 unidades diferentes de produção e emprega 450 funcionários. Em sua
grande  maioria  são  moradores  de  Caçapava  e  muitos  deles  contratados  pelo  próprio
Gervásio, que recebia currículos em sua porta de casa por muitos anos. E ainda recebe.

Amante  da  natureza,  Gervásio  fez  questão  que  o  crescimento  da  Viapol  não
impactasse  negativamente  o  meio  ambiente.  Plantou  pessoalmente  várias  mudas
preparadas por sua mãe, hoje falecida, formando uma bela área arborizada na empresa que
fará  com  que  sempre  seja  lembrado  por  sua  história  na  Viapol.

Gervásio sempre foi uma pessoa muito determinada, sempre buscando os objetivos
a  que  se  propõe  e  tem  um  enorme  prazer  em  ter  contratado  os  inúmeros  colegas  de
trabalho, muitos deles há mais de 25 anos. É uma pessoa muito extrovertida e sempre tem
como princípio o companheirismo, o respeito pelos subordinados, atuando de forma dura
quando  necessária,  porém  sempre  justo.

Em  2001,  a  sua  esposa  iniciou  as  suas  atividades  de  voluntariado  na  Projeto
Conviver,  onde  permanece  até  hoje,  tendo o  marido  como companheiro  nesta  jornada.
Durante a construção da escola do Conviver, encabeçou vários mutirões dos funcionários da
Viapol  para  a  aplicação  de  produtos  doados  pela  empresa,  despertando  nestes
companheiros  o  sentido  do  voluntariado.

Ao longo desses anos, juntamente com a Izabel e vários amigos, sempre participou
ativamente na busca de recursos para a manutenção do Conviver, através da realização de
eventos.

Também teve participação ativa no engajamento da Viapol junto à Casa da Criança,
onde a  empresa há vários  anos disponibiliza  a  doação do café  da  manhã para  todas as
crianças assistidas por esta entidade. Além disso, sempre serviu à comunidade caçapavense,

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003600350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

sendo ponte entre diversas doações para a Polícia Militar, Bombeiros e Fusam, além ajudar
sempre  que  possível  quem  precise.

Nesses 32 anos em Caçapava, criou seus 3 filhos e os viu se tornarem médicos, além
de formar laços familiares com seus amigos e funcionários, os quais o respeitam e estimam
muito.

Sempre foi o orgulho se sua família, tanto pela sua jornada, mas principalmente pelo
seu coração enorme, correto e justo.

Caçapava, 21 de junho de 2022.

Maicon Goiembiesqui

Vereador Cidadania

4
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003600350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº
	Autor: Vereador Maicon Goiembiesqui

		2022-06-21T13:43:49-0300